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האם מותר לנער בגד רטוב בשבת?

בגד רטוב, אסור לסוחטו בשבת, משום איסור 'מלבן', דהיינו שפעולה זו היא 
חלק מפעולת הכיבוס של הבגד. )ויש אומרים שהאיסור הוא משום 'מפרק', 
שהוא תולדה של מלאכת 'דש'(. וכמו כן, אסור לנער את הבגד הרטוב כדי 
להפחית את כמות המים הספוגה בו, משום שזוהי גם כן פעולה של סחיטה.

וגזרו חכמים אף שלא להרטיב בגד בשבת, מחשש שיסחטוהו; וכן יש להמנע 
בשבת מפעולות העלולות לגרום להֵרטבות הבגדים שעליו, וכגון הליכה על 

שפת הים, במקום שבו הגלים עלולים להרטיבם.
וכן אסרו חכמים לטלטל בשבת בגד רטוב, מחשש שיסחטוהו; ואיסור זה 
הוא רק כשהבגד ספוג במים, אבל אם רק נרטב מעט, אין חוששים שיסחטוהו, 

ומותר לטלטלו.
]שו"ע שא, מה-מו, משנ"ב קעא, וביה"ל ד"ה ואינו; ביאורים ומוספים דרשו, 11[

ניקוי ספוגה במים – האם היא 'מוקצה'?

ד שאין  כאמוּר, אסור לטלטל בשבת בגד הספוג במים, מחשש שיסחטוהו. ובַּ
מקפידים שלא יהיה ספוג במים, וכגון מטלית ניקוי – אין לחשוש שיסחטוהו, 
ומותר לטלטלו. וכן, אם נספג בגד ביין וכדומה, מותר לטלטלו, כיון שלא יבואו 
לסוחטו, שהרי הסחיטה אינה מועילה לניקויו, ואף אם מועילה במידה מסוימת, 

לא ניתן לנקות באמצעותה את הבגד ממראהו המלוכלך ומהריח שדבק בו.
ומי שהבגדים שעליו נרטבו, או שבגדי השבת היחידים שלו נרטבו אף 

כשאינם עליו – רשאי ללבוש את הבגדים הרטובים, כיון שבאופן זה לא אסרו 
חט על ידי הליכתו, וכגון  את טלטול הבגד; אולם, בגד ש'פסיק רישא' הוא שיסָּ

גרב הספוגה במים – יש שכתבו כי ראוי שיחליפנו.
]שו"ע שא, מה-מו, משנ"ב קסב ו־קעב, ושעה"צ רג; ביאורים ומוספים דרשו, 111, 113 

ו־125[
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צריך להסיר את הבגדים מחבלי הכביסה לפני שבת?

חכמינו ז"ל גזרו שלא לשטוח בשבת בגד רטוב לייבוש, או לתלותו כדרך 
שתולים כביסה רטובה בימות החול. וטעם האיסור, מפני 'מראית העין', שלא 
יחשדוהו שכיבס את הבגד בשבת. ומאחר ואסרו את הדבר, אסור לעשות כן 

אף בחדרים פנימיים של הבית, במקום בו אין איש רואה את הבגד. 
ואיסור זה כולל גם בגדים שלא נרטבו ממים וממשקה אחר, אלא מזיעה. 
ויש שכתב שאף בגד יבש לחלוטין, אין לתלותו לייבוש כדרך שתולים כביסה 

רטובה, כיון שאין הרואים מבחינים בין רטוב ליבש.
ובגד שנתלה לייבוש בערב שבת, אין צורך להסירו ממקומו לפני השבת אף 
אם תלוי ברחוב. ויש שהחמיר להסיר את הבגדים התלויים לייבוש לפני כניסת 
השבת; ויש אומרים שנהג כן מפני שבדורו היו פרצות רבות בשמירת ההלכה.
 ]שו"ע שא, מה ו־מז, ומשנ"ב קסה ו־קסז; ביאורים ומוספים דרשו, 114 ו־118[
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ביקש הבן מאביו שיתן לו מעט מהכסף שקיבצו כדי לקנות מזון 
טוב לשבירת הצום. השיבו האב: "לסעוד את לבנו אפשר גם 

באוכל זול יותר. מוטב לחסוך את הכסף למצות מחצית השקל"

בספר 'המאורות הגדולים' מובא, כי פעם אחת ישב רבי ישראל סלנטר זצ"ל 
עם קבוצת תלמידים, ותוך כדי שיחת תלמידי חכמים סופרו לו שני סיפורים: 
הספור הראשון היה אודות אדמו"ר מפורסם שתרם סכום כסף גדול כדי לבנות 
בית מדרש. והסיפור השני – שני עניים, אב ובנו, גלו ונדדו ממקום למקום 
לקבץ נדבות על מנת לפרנס את עצמם ואת משפחותיהם. ביום תענית אסתר, 

כאשר שהו בבית מדרש באחת העיירות, ביקש הבן מאביו שיתן לו מעט מן 
הכסף שקיבצו כדי לקנות מזון טוב לסעוד בו את לבם לאחר התענית. השיבו 
האב: "לסעוד את לבנו לאחר הצום, אפשר גם באוכל זול יותר. מוטב לחסוך 

את הכסף לקיום מצות מחצית השקל".
 הקשיב רבי ישראל לשני הסיפורים והגיב: "גדול המעשה השני מהראשון". 

 הסיפור היומי

 יום אחד הגיע גר הצדק עם ילדיו לבקר את אביו הקשיש,
הנאצי לשעבר. הלה התבונן בכיפות ובציציות של שלושת נכדיו 

היהודים – והוכה בהלם...

 מהו הזמן הראוי לנתינת 'מחצית השקל'
בערים המוקפות חומה?

מבני בניו של המן למדו תורה בבני ברק )גיטין נז:(
מגיד מישרים הרה"ג ר' בערל ווין נקלע לבית כנסת שלא בשכונת מגוריו 
בירושלים. ממש מולו התיישב אדם בהיר שיער עם שלושת ילדיו שהיו דומים 
ויין לא יכול היה להתעלם מהמחשבה שעלתה בראשו – המראה  לו. הרב 

שלהם 'ארי' לחלוטין!...
לאחר התפילה הציע לו ידיד להאזין לסיפורו האישי של האיש, ששמו היה 
אברהם. הוא נולד בגרמניה לאדם שהיה קצין ביחידת העלית של הגסטאפו, 
יחידת הרג שנודעה בשם "יחידת ראשי המוות". שנים רבות לאחר המלחמה 
נלכד אביו ונידון לעשר שנות מאסר. אביו מעולם לא דיבר על עברו, וכשנתפס, 
קרא בנו על פשעיו בעיתון. "הגילוי שאבי חי חיים כה מפלצתיים, היה מזעזע", 

תיאר הבן.
בעקבות זאת פיתח הבן ענין רב בנושא השואה, עד כדי שהחליט לבקר בישראל 
על מנת להכיר את העם הנרדף. כעבור מספר שנים בארץ החליט להתגייר. 
בהמשך התגלגלו העניינים שהוא הגיע עם ילדיו לבקר את אביו הקשיש. הלה 

התבונן בכיפות ובציציות של שלושת נכדיו והוכה בהלם...
בשלב זה החליט הבן לברר כיצד זכה אדם שכזה לשלושה נכדים יהודים 
עטורי פאות. "שאלתי אותו ישירות מה עשה שהביא לו מזל טוב שכזה. הסברתי 
לו שאנו היהודים מאמינים שיש השלכות לכל מעשינו, ושמעשינו נמדדים 

בקפדנות. הוא התבונן בי והרהר בשאלה. 
"'אני לא יכול לחשוב על שום דבר יוצא דופן', השיב, 'אבל פעם בפרנקפורט 
כשאספנו את היהודים היתה לי הזדמנות להציל את חייהם של שלושה ילדים 
יהודים שהסתתרו בבית יתומים קתולי. משום מה הם עוררו בי חמלה, הם נראו 

כה אבודים ואומללים, שריחמתי עליהם והנחתי להם להימלט'". 
ואז אמר לו הבן: "אתה יודע, אבא, אילו היית מציל ארבעה ילדים, ייתכן 

שהיו לך היום ארבעה נכדים"... 
המעשה הובא במוסף שבת קודש של יתד נאמן, מתוך אוסף מאמריו )בשפה 
האנגלית( של הרב ויין. בהקשר לכך הביאו שם את דברי הספרי זוטא פ"ז 
בענין ירבעם בן נבט: "מכאן אמרו מגלגלין זכות על ידי זכאי וחובה על ידי 
חייב, ומידה זו נוהגת בכל משפחות האדמה, בין בישראל בין באומות העולם". 

היינו, שדי בכך שהאדם זכאי רק בדבר מסויים, כדי שתתגלגל על ידו זכות.
צריכים להבין אפוא, איזו זכות היתה להמן – הרשע הגדול שביקש להשמיד 
ולהרוג כל את היהודים – שבני בניו למדו תורה בבני ברק? ובפרט שלכמה 

דעות בחז"ל הכוונה היא לתנא הגדול רבי עקיבא? 
המגיד מדובנא המשיל על כך משל לבן מלך שנתקעה עצם בגרונו וכמעט 
נחנק, ועבר שם אדם רשע, וכשראהו משתעל ונאנק, הכהו בערפו בחוזקה על 
מנת להמיתו, אך למרבית הפלא הציל בכך את חייו, כי על ידי מכותיו יצאה 
העצם מגרונו. משהביאו את משפטו של אותו אדם לפני המלך, פסק את דינו 
כך: הוא עצמו ייהרג, משום שהכה את בן המלך בכוונה להמיתו, אולם בניו יהיו 
סמוכים על שולחן המלך, מדה כנגד מידה, כפי שהוא הציל את בן המלך... כך 
גם לגבי המן, הוא עצמו צריך להתלות על שרצה להרוג את היהודים, בני המלך, 
אולם כיוון שעל ידי מכותיו וגזירותיו חזרו ישראל בתשובה וקיבלו עליהם את 
התורה שבעל פה, זכה שבני בניו יהיו סמוכים על שולחן המלך, ויצא ממנו רבי 

עקיבא שהעמיד את התורה שבעל פה בעם ישראל.

במשנה ברורה כתב שאת מחצית השקל יש לתת בתענית אסתר לפני מנחה, 
וכתב הכף החיים שהסיבה לכך היא כדי שהתענית תכפר על עוונותינו יחד 
עם הצדקה. מסיבה זו מקיימים את המנהג בתענית אסתר אף בשנה בה היא 
מוקדמת ליום חמישי; ובשו"ת דברי יציב כתב שבשנה כזו ראוי לתת פעמיים 

– בתענית אסתר וביום הפורים.

בדומה לדברי הכף החיים, כתב הגרי"מ טוקצ'ינסקי שאף בירושלים ובשאר 
הערים ה'מוקפות', בהן תענית אסתר אינה ערב פורים )למעט ב'פורים המשולש'( 
– יש לתת את הכסף בתענית אסתר; אולם הגרש"ז אויערבך והגרי"ש אלישיב, 

דרו בירושלים, נהגו לתת בליל פורים, דהיינו בליל ט"ו באדר. שֶׁ
]ביאורים ומוספים 'דרשו', תרצד, 17[

פניני הפורים

ענינא דיומא - פורים



זכר למחצית השקל – גם על ילדים נשואים?

ההבטחה העצומה למי שלומד תורה בין קריאת 
המגילה בלילה לקריאת המגילה ביום

בירורי הלכה בעניין מנהג נתינת מחצית השקל שרשמנו מפי הגאון רבי אהרן מרדכי גרין שליט"א מבית שמש, מו"צ בבית מדרשו של כ"ק מרן 
אדמו"ר מלעלוב שליט"א ובעל מח"ס 'ילקוט הליכות ועניינים הנוגעים למעשה' | הביא לדפוס: יעקב א. לוסטיגמן

הרמ"א כותב שצריך לתת זכר למחצית השקל, ויש ליתנו בליל פורים קודם 
שמתפלל מנחה. במשנה ברורה מביא מהמגן אברהם שיש לתת זכר למחצית 
השקל ביום הפורים קודם קריאת המגילה בשחרית, אבל בפרי מגדים כתב 
שעכשיו נוהגים ליתן קודם מנחה מחצית השקל, ובשחרית לתת 'מעות מגילה' 

לבעל קורא. 
המנהג הפשוט והמקובל בכל הקהילות הוא לתת שלוש מטבעות של מחצית 
מהמטבע הנהוג באותה המדינה ובאותו הזמן, ובזמננו נותן חצי שקל בארץ 

הקודש, ובמדינות אחרות מחצית מהמטבע שלהן. 
אולם, לגבי הגיל בו צריך לתת יש מחלוקת גדולה. הרע"ב כותב בפירושו 
על המשנה שנותנים מגיל 20, כפי שהיה עצם המצווה של מחצית השקל, אך 
בתיו"ט חולק עליו וכותב שנותנים מגיל 13. במשנה ברורה לעומת זאת כותב 

שהמנהג לתת גם בעד בניו ובנותיו הקטנים, ואפי' בעבור עוברים. 

להלכה נפסק שכל קטן שהתחיל אביו לשקול על ידו שוב אינו פוסק. ויש 
דיון מעניין בשאלה עד מתי אינו פוסק, אם זה עד שהילד מתחיל לתת בעד 

עצמו, או שגם אחר כך ממשיך אביו לתת בעבורו.  
בספר 'מקדש ישראל' מהרב הרפנס, מביא שצריך לתת עד החתונה, ואחרי 
החתונה הילדים הנשואים מביאים בעד עצמם. אמנם, הוא מביא שמנהג כ"ק 
אדמו"ר מהר"א מבעלזא היה לתת בעד בנו חורגו גם אחר נישואיו, והוא מסיים 
בזה כי "בסוד קדושים מי יעמוד, ומי לנו גדול מהבעלזר רב, אלא שבפשטות 

ההלכה אינו צריך לתת בעד בנו לאחר נישואי הבן כשהבן נותן בעד עצמו". 
עוד יש לדעת, שהמנהג הוא לתת את הזכר למחצית השקל לבית הכנסת, כי 
בבית הכנסת מתפללים את התפילות שנתקנו כנגד הקרבנות, ועיקר מצוות 

מחצית השקל היתה לתת לצורך הקרבנות.

חידוש גדול מביא מרנא ורבנא בעל החתם סופר, שקיבל מאת רבו הקדוש 
בהאי לישנא )מובא ב'דרושים ואגדות חתם סופר' עמ' רמה(: 

"קבלתי מרבי, הרב מהו' מענדלי ליליג זצ"ל, שהיה רב בבית המדרש דקהילה 
קדושה פרנקפורט-דמיין, שקיבל מהגאון בעל 'שב יעקב' זצ"ל – שכל העוסק 

בתורה ]בפורים[ בין מגילה דלילה למגילה דיומא, מובטח לו שהוא בן עולם 
הבא. כך קבלתי סתם, וטעמא לא ידענא". 

]מתוך הספר 'ספרא דמלכא' – אוצר עובדות וסיפורי מרן החת"ס[

ענינא דיומא - פורים

ענינא דיומא - פורים

הרבי מטאלנא הבחין במתח שנוצר בין הרוקח לבנו, ולפתע ניגש 
אל השניים כשפניו נוהרות משמחה: "רבותי, גרמתם לי הנאה 

מרובה בשיחה שלכם! עכשיו נתחדש לי דבר נפלא..."
איזהו חכם הלומד מכל אדם )אבות ד א(

סיפר אחד ממשמשיו של האדמו"ר מטאלנא זצ"ל:
התלוויתי פעם לרבי בנסיעה באוטובוס חזרה לביתו בבית וגן, והנה נזכר הרבי 
כי עליו לקנות תרופה מסוימת. נכנסתי עמו לבית מרקחת ידוע בירושלים, בו 
היו באותה עת שני רוקחים, אב ובנו. הרוקח האב, שכבר הכיר את הרבי, קידמו 
במאור פנים וביקש ממנו ברכה להצלחה, ובינתיים היה בנו עסוק עם לקוח אחר. 
הבן עלעל בדפים שלפניו ואמר לאותו לקוח במעט טרוניה: "רשום כאן חוב 
ישן על שמך, אולי כבר הגיע הזמן לפרוע את החוב?" האב, בשמעו זאת חש 
שלא בנוח והעיר לבנו: "אל תיקח ממנו כסף עבור החוב, כבר מחלתי לו מזמן 

ואין לו כאן שום חוב".
רגז הבן וטען: "אם החלטת למחול לו, טוב מאוד, אבל למה לא מחקת את 
סכום החוב מן המחברת? אם מוחלים, צריכים גם למחוק! הנה, עכשיו גרמת 
לי אי נעימות, שאני מבקש ממנו כסף בעוד אתה, בעל החנות, כבר מחלת לו".

הרבי הבחין במתח שנוצר, ולפתע ניגש אל השניים כשפניו נוהרות משמחה, 
ואמר להם: "רבותי, גרמתם לי הנאה מרובה בשיחה שלכם. עכשיו נתחדש לי 
דבר נפלא: בעשרת ימי תשובה מבקשים 'אבינו מלכנו מחוק ברחמיך הרבים 
כל שטרי חובותינו' - מדוע 'מחוק' דוקא? רק הכוונה כדברי הבן – שאומרים 
לאבינו שבשמים, אם אכן מחלת לנו על העברות, למה הן נשארו כתובות? 
מבקשים אנו: מחוק ברחמיך הרבים, אל תשאירן כתובות, שלא יבואו שוב 

לגבות. זו סנגוריה טובה ופשט טוב", אמר להם הרבי.
 ועוד במשך כל הדרך לביתו חזר על הדברים למשמשו ואמר לו: "כל דבר 
הקורה בעולם שייך בהשגחה פרטית לכל אחד. הנה קיימנו 'הלומד מכל אדם'. 
מכל מצב שהוא יכולים ללמוד דבר מה לעבודת ה'. אין לך אדם שאין לו מקום 

ואין לו שעה. מכל אחד יש מה ללמוד".
)ע"פ תנחומיך ישעשעו נפשי(

קנין חכמה – פרקי אבות



סקירה קצרה מפי עורך עלון 'לקראת שבת מלכתא' הרב משה הרמן על התכנים המיוחדים שיופיעו בעלון שיראה אור השבוע אי"ה
כמדי שבוע אנו מביאים אנו את השיחה השבועית עם עורך עלון 'לקראת 
שבת מלכתא' הרב משה הרמן, המספק לנו סקירה קצרה ותמציתית על התכנים 

המיוחדים שיראו אור השבוע בעז"ה בעלון השבועי.
השבוע, לקראת שבת מלכתא ולקראת פורים, תמצאו בגיליון תכנים נפלאים 
משובבי לב, הן מענייני הפרשה והן מעניינא דיומא, ובתוכם פנינים יקרים 
מהנהגותיהם של רבותנו גדולי ישראל בימי הפורים, וגילויים מיוחדים שנראו 

על שולחנם בעת רצון גדולה זו.
בסימן 'קיימו וקיבלו', הבאנו בגליון את מה שסיפר תלמידו של מרן הגרי"ש 
אלישיב זצ"ל, הגאון רבי בן ציון קוק, שהרהיב פעם בעת רצון נדירה לשאול 
את רבו על סוד שליטתו המופלאה בכל חלקי התורה, וכיצד לא נשכח ממנו 

מאומה ממה שלמד. 
נקרא גם על סדר יום הפורים אצל מרן הגרש"ז אויערבך זצ"ל, ומדוע הקפיד 
לקרוא מדי שנה את המגילה באוזני אמו שהיתה כבדת שמיעה מחמת זקנותה 
וכלל לא הצליחה לשמוע את קולו; וכן  על הנהגותיו של מרן הגרח"פ שיינברג 
זצ"ל ביום גדול זה, ומה עשה באחת השנים כאשר ה'פורים רב' בישיבה השמיע 

מילה שאינה ראויה. 
"כל הפושט יד נותנים לו" – תוכלו לקרוא בגיליון את תשובתו של הגאון 
רבי יעקב איידלשטיין זצ"ל לשאלתו של מרן בעל 'שבט הלוי' זצ"ל, כיצד זכה 
לכח עליון כזה שכל ברכותיו ותפילותיו מתקבלות בשמים ופועלות ישועה; וכן 

לדעת מה היה בסופה של עיסקת החליפין המעניינת שביקש אב"ד סאנטוב 
לעשות עם ה'גארט'ל' של מרן הגר"ח קנייבסקי שליט"א.

תמצאו השבוע גם יריעה מרתקת על גבאי הצדקה המיתולוגי ר' חיים געלב 
זצ"ל, שנקבר עם ארגזים מלאי קבלות מישיבות ומוסדות תורה שלמענם 
הקדיש את כל חייו; על בכיו של הגרש"ז אויערבך כששמע שאלה מפי בחור 
בעל תשובה שעמד לפני נישואיו – ועל הישועה הפלאית שצמחה בעקבות 
כך; על השיחה הסודית של רבי אריה לוין ורעייתו בחדרו של ילד חולה; ועל 

המלווה ששמע לעצתו של המהר"א מבעלזא ולא הפסיד מאומה.
עדות מרטיטה מובאת השבוע בגליון, מפי הרה"צ רבי אריה שכטר שליט"א, 
על הסיבה שמחמתה  לא הסכימה הרבנית קנייבסקי ע"ה לעבור לדירה מרווחת 
יותר שהוצעה להם, ומה ענתה חמותה ע"ה, אמו של מרן הגר"ח שליט"א, 

כששמעה על אותה הצעה. 
עוד תוכלו לקרוא בגליון השבוע – על תלמיד נובהרדוק שידע בבירור שהחתול 
לא אכל את החמאה שלו, על תשובתו של האדמו"ר מסאטמאר זצ"ל לרב אחד 
שהתאונן בפניו כי קיבל משלוח מנות באמצעות ילד מחופש לקוף; זאת לצד 
תכנים נוספים ומרוממים בעניני הפורים, שיחה מיוחדת ממרן רה"י הגאון רבי 
גרשון איידלשטיין שליט"א ליום הפורים, שאלות ופסקים הלכתיים מעניינים 

משולחנו של הגר"י זילברשטיין שליט"א, ועוד ועוד.

גבאי הצדקה שנטמן עם ארגזי קבלות, עסקת החליפין על הגארטל של 
הגר"ח קניבסקי, והאם אפשר לשלוח משלוח מנות עם קוף

שר הפלך נדהם! היו לו מושגים אחרים לגמרי על דמותו רב יהודי. 
כשנפגש לאחר מכן עם אחד מפרנסי קהילת בוברויסק, שאלו 

בתמיהה: "אילו רבנים יש לכם?!" 

"וירא העם כי בשש משה... ויקהל העם" )שמות לב א(. 
"וירא העם – זה ערב רב" )כלי יקר(. סיפר הגאון רבי יהושע זליג דיסקין רבה 
של פרדס חנה: בעיר בוברויסק, עיר גדולה ברוסיה, היו שני רבנים גדולי תורה, 

רבי רפאל שפירא ורבי שמריה נח שניאורסון. והיה גם רב מטעם... 
פעם ארעה גניבה בכנסיה הנוצרית, והיתה פקודה לחפש אצל כהני הדתות 
– גניבה כזו יכול היה לבצע רק כהן דת; משום כך היה צריך לבצע חיפוש 

גם אצל הרבנים. 
שר הפלך קיבל צו לערוך חיפוש אצל הרב – הוא הלך לרב מטעם הממשלה. 

זה היה אחר חצות לילה, הוא מצא שם נשף הוללות עם משחקי קלפים... הוא 
נדהם! לגוי הזה, שר הפלך, היה מושג אחר לגמרי על רב... 

כשנפגש אחר כך עם אחד מפרנסי הקהילה, יוסף קצלנסון שאלו בתמיהה: 
"הכיצד? אלו רבנים יש לכם?!" 

שאלו: "למי הלכת?" וסיפר לו לאיזה רב הלך.
ענה לו קצלנסון: "זה הרב שלכם, לא שלנו...". 

)נר לשולחן שבת מתוך 'איש על העדה'( 

פניני הפרשה



הרמב"ם פוסק כי "מותר ללמד המצוות לנוצרים ולמושכם אל דתינו", 
כלומר, מותר להבהיר להם את האמת שבתורה ולהסיר מלבם את 

העלילות שבדו על דתנו, אך "אין מותר דבר זה לישמעאלים"

לימוד תורה לנכרים, מתי מותר ומתי אסור | פנינים נבחרים על הדף היומי בבלי מתוך גליון 'מאורות הדף היומי'
"אני לא באתי בגבולה" – עבודה זרה דף מד 

לומדי הגמרא כבר מזהים את צורת הכפתור הזעיר, שלעיתים מסתתרת בין 
שורות הגמרא ומפנה את המעיין בה ל"גליון הש"ס" של הגאון רבי עקיבא 

איגר זצ"ל, המודפס בשולי העמוד.
כשהיהודי "מרשה" לגוי ללמוד תורה: בסוגייתנו, הגרע"א מפנה את הלומד, 
)יג/א(, השואל את השאלה הבאה:  לעיין בספר "טורי אבן" מסכת חגיגה 
בגמרא )שם( מבואר, כי אסור ליהודי ללמד תורה את הנכרי, שנאמר )תהילים 
קמז/יט-כ( "מגיד דבריו ליעקב חוקיו ומשפטיו לישראל. לא עשה כן לכל גוי 
ומשפטים בל ידעום". בעלי התוספות )שם ד"ה "אין מוסרין"(, תמהים, מה 
הצורך בהטלת איסור מיוחד על היהודי ללמד תורה את הגוי, הלא כבר אמר 
רבי יוחנן )סנהדרין נט/א(, כי "עכו"ם שעוסק בתורה חייב מיתה", וממילא, 
אסור ליהודי ללמדו תורה משום שאם יעשה כן יעבור על )ויקרא יט/יד( "ולפני 
עור לא תתן מכשֹל" ]עיי"ש מה שתי' התוס'[. בעל ה"טורי אבן" מתרץ זאת, 
על פי הפסוק אותו מציין רבי יוחנן כהוכחה לדבריו שהנכרי אינו רשאי לעסוק 
בתורה, שנאמר )דברים לג/ד( "תורה צוה לנו משה מורשה קהילת יעקב", ואין 
הגוי רשאי לגזול את התורה שניתנה ליהודים )סנהדרין, שם(. מעתה, כאשר 
היהודי מלמדו תורה, אין הגוי גוזל מאומה, שהרי היהודי נותן לו רשות לכך… 

לפיכך, יש צורך באיסור מיוחד על היהודי ללמד תורה את הנכרי.
ככלות הכל, מקשה ה"טורי אבן", הרי מסופר בגמרתנו שרבן גמליאל הסביר 
לפרוקלוס בן פלוספוס הנכרי, את ההיתר לשהייתו בבית המרחץ שעמד בחצר 
עבודת כוכבים, כאשר בתשובתו הוא שילב דברים שיש בהם משום לימוד תורה, 

והלא בכך הוא עבר על ציווי התורה "ולפני עור לא תתן מכשֹל".
אין זאת, מחדש בעל ה"טורי אבן", אלא שהאיסור המוטל על יהודי ללמד 
תורה את הנכרי הוא מדרבנן בלבד, אשר לא גזרו על לימוד ארעי, כאשר הדבר 
נדרש מפני דרכי שלום ]עיי"ש שנשאר בצ"ע למ"ד שהאיסור הוא מוחלט 

ונלמד מ"מאורסה"[.
יהודי אחד אינו יכול לוותר על הירושה של כולם: אלא, שה"שפת אמת" זצ"ל 
תמה על יסוד חידושו של בעל "טורי אבן", כי לולא האיסור המיוחד המוטל 

על יהודי ללמד תורה לנכרי, אין הנכרי גוזל את ירושת היהודים כאשר יהודי 
מלמדו, שהרי היהודי, היורש בכבודו ובעצמו, מאפשר לו ליהנות מן התורה. 
הלא התורה, שואל ה"שפת אמת", ירושה היא של עם ישראל כולו. כיצד אם 

כן, רשאי אחד היורשים לבדו לחלקה לאחרים?
מותר להעמיד גוי על טעותו: לפיכך, הוא מתרץ, כי אמנם, אין רשות ליהודי 
ללמד תורה את הנכרי, אך רשאי יהודי גם רשאי להעמיד נכרי על טעותו. 
כלומר, כאשר הנכרי יודע פסוק מסויים, אך הוא טועה בפירושו, רשאי היהודי 

להעמידו על טעותו, וכן נהג רבן גמליאל כמובא במשנתנו.
בהקשר לכך, נציין את דברי הרמב"ם )בתשובותיו, מהדורת בלאו סי' קמ"ט 
הובא בספר הליקוטים רמב"ם מהדורת פרנקל, הל' מלכים פ"י הל' ט'(, החשובים 
מאד בימינו, כאשר יהודים רבים באירופה ובאמריקה חיים בסביבה נוצרית. 
הרמב"ם פוסק, ש"מותר ללמד המצוות לנוצרים ולמושכם אל דתינו", כלומר, 
מותר להבהיר להם את האמת שבתורה, ולהסיר מלבם את העלילות שבדו על 
דתנו, ולעומת זאת, "אין מותר דבר זה לישמעאלים". זאת, מאחר שהישמעאלים 
אינם מאמינים שתורתנו מן השמים, ולפיכך, כאשר הם ילמדו את התורה, כל 
אי הבנה מצידם תודגש על ידם כתגלית כי התורה אינה אמת, ועל ידי כך גם 
יהודים עלולים לטעות בהבלים אלו. לעומתם, "הערלים", הלא אלו הנוצרים 
שאינם נימולים, "מאמינים בנוסח התורה שלא נשתנה, ורק מגלים בה פנים 

בפירושם הנפסד… ואם יעמידום על הפירוש הנכון, אפשר שיחזרו".
מן הראוי לציין, כי לדעת אחרונים רבים, איסור לימוד התורה לנכרי מתייחס 
לתורה שבעל פה, אשר כפי ששמה מעיד עליה, נמסרה מפה לאוזן, לעומת 
התורה שבכתב שניתנה בצורה גלויה לכל )עיין "אהבת יהונתן", בהפטרת 
בשלח, שו"ת "יהודה יעלה" או"ח סי' ד', שו"ת "משיב דבר" יו"ד סי' ע"ז, ו"אור 

ושמש" תחילת פרשת חוקת(.
לימוד "אלף בית" לנכרי: נסיים בהלכה נוספת הקשורה לנושא זה, ולפיה, 
גוי אשר אסור ללמדו תורה, אף את אותיות ה"אלף בית" אין ללמדו! )ספר 

חסידים רל"ח, ומקור דבר זה כבר בזוהר אחרי מות דף עג/א(.

מאורות הדף היומי

מה פירוש "אם אין תורה אין קמח"?

מתוך הנלמד השבוע בתכנית קנין חכמה:
במשנה במסכת אבות נאמר: רבי אלעזר בן עזריה אומר, אם אין תורה אין 
דרך ארץ, אם אין דרך ארץ אין תורה. אם אין חכמה אין יראה, אם אין יראה 

אין חכמה... אם אין קמח אין תורה, אם אין תורה אין קמח.
ומפרש רבנו יונה: אם אין תורה אין דרך ארץ – מי שאינו יודע תורה, אינו 
שלם במידות, כי רוב המידות הטובות שיש בדרכי העולם, בתורה הן. ואם אין 
דרך ארץ אין תורה – שצריך תחילה לתקן את עצמו במידות, ובזה תשכון 

התורה עליו, שאיננה שוכנת בגוף שאינו בעל מידות טובות.
אם אין חכמה אין יראה – כי אין יראה שלֵמה בלא חכמה, לפי שהיא מחזקת 

אותה ומאירה להנחותו בדרך. ואם אין יראה אין חכמה – שבלא יראה לא 
יקיים החכמה. 

ר אחר פרנסתו ואינו יכול לעסוק  אם אין קמח אין תורה – לפי שצריך לחזֵּ
בתורה. ואם אין תורה אין קמח – שמאחר שאין בו תורה, אין תועלת בקמח, 
שאין אדם מועיל בעושרו אלא כדי שיהיו צרכי גופו מצויים ויהיו לו פנאי 

לעסוק בתורה.
]רבנו יונה אבות ג, יז[

המוסר היומי



מהר מאוד הושבתה שמחתו של היהודי. כמה שבויים רוסיים הבחינו 
בלחם שברשותו והחלו לצעוק לעברו – "גנב! החזר את הלחם!"… 

ועד מהרה התנפלו עליו והחלו להפליא בו את מכותיהם
על מידת החסד העצומה שמתגלה דווקא מתוך מידת הדין

הרב ישראל ליוש

וַהֲסִרֹתִי אֶת כַּפִּי וְרָאִיתָ אֶת אֲחרָֹי וּפָנַי לֹא יֵרָאוּ )שמות לג, כג(
'הראהו קשר של תפילין' ]רש"י[.

ביאר הגה"צ רבי חיים פרידלנדר זצ"ל שע"פ הקבלה, רצועה אחת של התפילין 
היא כנגד מידת החסד, והרצועה השניה היא כנגד מידת הדין. מלפנים נראות 
שתי הרצועות כאילו כל אחת לבדה ואין קשר ביניהן, ואילו מאחור – יש קשר 

בין שתי הרצועות.
פעמים, אומר הרב פרידלנדר, כאשר עומדים אנו מול אירועים מסוימים, הם 
נראים לנו כאילו רק מידת הדין שלטה בהם, ולא רואים כלל את מידת החסד. 
אך במבט לאחור נבין, כי אף מידת החסד שלטה באירוע זה, שמלפנים היה 

נראה כמידת דין בלבד.
'וראית את אחורי', שהראה הקב"ה  זוהי כוונת רש"י בפירושו על הפסוק 
למשה קשר של תפילין, כי הקשר של תפילין מאחור, מחבר בין שתי הרצועות 

הרומזות על מידת הדין ומידת החסד.
עם תום מלחמת העולם השניה, כאשר הגרמנים ימ"ש כבר צפו את מפלתם 
ע"י צבא ארצות הברית, הודיעו הגרמנים לכל יושבי המחנה כי מתבצעת כעת 
חלוקת לחם, חלוקה זו היתה שלא מן המנין, והיהודים הבינו כי הגרמנים עושים 
זאת לפני מפלתם, כדי לחפות על מעשיהם הנפשעים בכל שנות המלחמה, 

ולהראות לאויביהם כרחמנים ודואגים לצרכי השבויים.
יהודי אחד מיושבי המחנה שמח מאוד עם חלוקת הלחם, כבר כמה שנים 

לא אכל כדי שביעה, וברוב שמחתו עמד כמה פעמים בתור לקבלת הלחם, 
והצליח לאגור לעצמו כמה מנות.

מהר מאוד הושבתה שמחתו, כמה שבויים רוסיים הבחינו בלחם הרב שברשותו, 
והחלו לצעוק לעברו מלות גנאי "גנב! החזר את הלחם שגנבת!" בתחילה לא 
שת לבו אליהם, 'הרי גם הם שבויים בדיוק כמוני' אמר בלבו, אך הללו התנפלו 
עליו, הפליאו בו את מכותיהם באכזריות, וגזלו ממנו את כל הלחם שאגר. 

חבול ופצוע, תשוש ורעב, נשכב על הדרגש.
בצר לו פנה אל הקב"ה בתפילה חרישית: "ריבונו של עולם, אם היית רוצה 
לקחתני מן העולם, היית עושה זאת במשך חמשת השנים שעברו עלי בסבל 
ומכאוב, תחת ידיהם האכזריות של הנאצים ימ"ש, אם לא עשית כן, משמע, 
רוצה אתה להשאירני בחיים, אם כן איך אמות עכשיו, אחרי שעברתי את כל 

תלאות המלחמה?!" מתוך תפילות והרהורים אלו, נרדם היהודי.
למחרת בבוקר התעורר, ושקט מוזר שרר סביבו, מיד הבין כי הגאולה קרובה. 
בכל יום היה רגיל להתעורר לקול צעקותיהם של הנאצים ימ"ש. הוא ירד מן 
הדרגש וחשכו עיניו, הוא הבחין כי כל ידידיו מוטלים סביבו מתים, וגם הרוסים 

שאך אתמול היכו אותו מכות נמרצות, שכבו שם מתים.
אז הבין היהודי, שהלחם שחילקו להם הנאצים היה מורעל, וכוונתם כלל לא 
היתה להשביעם אלא להורגם. בזאת הבין גם שאירוע המכות וחטיפת הלחם, 
שאתמול היה נראה כמידת הדין, היה כל כולו מידת חסד, ואדרבה, חטיפת 

הלחם היא זו שהצילה את חייו.

פרשת השבוע
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 מי שאינו מוכן אף פעם להלוות כסף לאחר –
האם יצא מכלל 'עמיתך'?

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר 'חפץ חיים'
בהלכות הנלמדות היום )כלל ד סעיף ז( מפרט ה'חפץ חיים' את האופנים בהם 
מותר לדבר לשון הרע על עוברי עבירה: אדם שאין דרכו להתחרט על חטאיו 
ואין פחד אלקים לנגד עיניו, כמו הפורק מעליו עול מלכות שמים לגמרי ח"ו 
]וראה ב'ביאורים ומוספים' לענין יהודים שאינם שומרי תורה ומצוות בזמננו, 

האם נחשבים תינוקות שנשבו[, או אפיקורסים.
וכמו כן, אדם שאינו נזהר מעבירה אחת מפורסמת "שכל שער עמו יודעים 
שהיא עברה", אזי מוכח שלא עושה כן מחמת שיצרו גובר עליו אלא שהולך 
בשרירות לבו – אנשים אלו מותר להכלימם ולספר בגנותם, בין בפניהם ובין 
'בין אדם לחברו' שאין  שלא בפניהם ]וראה שם לגבי חיובים נוספים של 

נוהגים לגביהם[.
אמנם, לגבי מי שלא פרק עול מלכות שמים לגמרי, ואינו אפיקורוס, אלא 
שאינו נזהר בעבירה אחת כנ"ל, דרושים כמה תנאים כדי להתיר לספר עליו 
לשון הרע: א( שאת העוולות שעל ידן הוחזק לרשע, יראה בעצמו ולא בשמיעה 
מאחרים, אלא אם כן הוחזק כן בעיר מחמת שמועות רעות שיוצאות עליו תמיד. 
ב( עליו להתבונן היטב על פי דרכי התורה אם זה באמת עוון, ולא יחליט תיכף 
את הענין בדעתו. ג( שלא יגדיל את העוולה יותר ממה שהיא. ד( שיכוון לתועלת 
– שיתרחקו בני אדם מדרך רשע, אך לא יתכוון ליהנות מהפגם ההוא שהוא 
נותן בו, ולא מצד שנאה שיש בו עליו. ה( שלא יספר בסתר, ואילו בפניו יחניף 

לו, אלא יספר בפרסום, אם לא שיש לו פחד ממנו, או מפני חשש מחלוקת.
ב'ביאורים ומוספים' מביאים פרטים נוספים בדין זה: העובר על עבירה מדברי 
חכמים, כתב ה'חפץ חיים' לעיל שמותר לגנותו אם עבר עליה ברבים או כמה 
פעמים ]וראה שם עוד דעות בזה[. העובר על דבר שיש בו מחלוקת והכריעו 
הפוסקים להחמיר, יש שכתבו שכיון שהוכרע לאיסור הרי זה כעובר עבירה 
גמורה. העובר על דבר שיש בו פנים להיתר ולאיסור מצד אופני פרטי המעשה, 
ויש מקום לטעות בזה, כתב ה'חפץ חיים' לקמן שלא יצא בזה מכלל 'עמיתך' 

ואסור לגנותו גם אם עשה המעשה באופן האסור. העובר על עבירה שהיא 
מעניני המידות כגון כעס או גאוה, כתב להלן שאין לגנותו עבור זה, כיון שיש 
בזה הרבה גדרים שלפעמים מותר להתנהג כך, ומשתנים הדברים לפי האיש 

והזמן והמקום, ורגילים בני אדם לטעות בזה.
וכן העובר על לאו שאין בו מעשה ]אפילו כמה פעמים[ כתב לקמן שאינו 
יוצא בכך מכלל 'עמיתך'. על עבירות שבין אדם לחברו כמו גזל נזק צער 
ובושת, כתב לקמן שאינו יוצא מכלל 'עמיתך' בעבורם, אף שעובר עליהם כמה 
פעמים, כיון שבעבירות אלו היצר מטעה אותו שמותר, ורק אם מדובר בגנב 
או גזלן פשוט, שאין לתלות שיש לו במה לטעות בשום אופן, יתכן שיוצא על 

ידי זה מכלל 'עמיתך'. 
וכן לענין מי שאינו מוכן אף פעם להלוות כסף לאחר, כתב לקמן שאדם טועה 
באיסורים כאלו שבין אדם לחבירו, שסובר שאין זו אלא מידה טובה בעלמא, 
ולכן אינו יוצא מכלל 'עמיתך' מטעם זה. וכן אדם שאינו קובע עיתים לתורה, 
כתב לעיל שאינו יוצא מכלל 'עמיתך' עבור זה, כי בעוונותינו הרבים נחשב 
לאנשים כהיתר, שסוברים שכיון שהוא טרוד לפרנסתו פטור מתלמוד תורה, 

ואינם יודעים שאפילו איש עני ביותר חייב לקבוע עיתים לתורה.
עוד מציינים ב'ביאורים ומוספים', כי מדברי ה'חפץ חיים' כאן משמע שאף אם 
לא הוכיחו, אם רואה שפרק מעליו עול מלכות שמים ועבר עבירה המפורסמת 
כמה פעמים, כבר יצא מכלל 'עמיתך' ומותר לגנותו ולשנאותו. אמנם במקום 
אחר מביא ה'חפץ חיים' מדברי המהר"מ מלובלין, שאסור לשנוא אף רשע 
גמור כל זמן שלא הוכיחו, והוסיף שבדור הזה אין מי שיודע להוכיח ולכן 
כולם נחשבים כמי שלא הוכיחום ואינם בגדר רשעים גמורים, שהרי אם היה 
מי שיודע להוכיח אולי היה מקבל ושב בתשובה. והביא דבריו החזו"א )יו"ד 

סו"ס ב(. וראה עוד בענין זה בביאורים ומוספים.  

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 


